Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 218 DE 01 DE JUNHO DE 2020

Que seja prorrogada a cobrança do
ISS fixo e as datas dos vencimentos
de renovação dos Alvarás dos
empresários de Eldorado do Sul.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria competente e
Procuradoria Jurídica autorizem a prorrogação das datas dos vencimentos das
renovações dos Alvarás das indústrias, comércios e prestadores de serviços, bem como o
adiamento do recolhimento do ISS fixo dos profissionais e prestadores de serviços
autônomos de nossa cidade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Devido à situação atual do país, em consequência da Pandemia do Coronavírus,
observamos inúmeros impactos em nossa sociedade, entre eles os prejuízos causados na
economia. Os fechamentos dos estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de
serviços, em virtude dos Decretos Estaduais e Municipais, restringiram consideravelmente
a entrada de caixa, forçando os empresários a reduzirem despesas, realizarem
demissões, chegando ao limite da baixa da empresa.

Neste momento, a prorrogação das obrigações tributárias, trará um alento aos
nossos empresários, podendo direcionar os seus recursos para outras despesas, como o
pagamento do aluguel, de fornecedores e, principalmente, com a folha de pagamento,
visando à manutenção dos empregos, que têm fundamental importância para o sustento
das famílias.

Eldorado do Sul, 01 de Junho de 2020

___________________________________

Vereadora Daiane Gonçalves - PDT
proponente